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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Miro Jennerjahn
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Thema: Monatliche Lageberichte des Landesamtes fiir Verfassungsschutz

Sachsen

Fragen an die Staatsregierung:

1.

Welche Personen im Innenministerium (Minister, Staatssekretar, Abteilungsleiter, Referatsleiterin, Referentin — Angabe ohne Personenbezug) und welche sonstige Stellen erhalten Kenntnis von den monatlichen Lageberichten des Landesamtes fiir Verfassungsschutz (LfV) Sachsen?

Inwieweit und zu welchem Zeitpunkt wurde in diesen- Lageberichten Uber die untergetauchten Thiringer Bombenbauer (NSU) und die in Sachsen getroffenen MaBnahmen zu deren Wiederauffinden unterrichtet?

. Welche Personen und Stellen zu 1. wurden (ber die Lageberichte zu 2.

unterrichtet (Angabe ohne Personenbezug)?

Welche MaRRnahmen wurden von welchen Behérden aufgrund der Lageberichte zu 2. zu welchem Zeitpunkt getroffen?

In wie vielen Fallen wurden seit 1998 Uberhaupt MalRnahmen von welchen Behorden aufgrund der Lageberichte des LfV Sachsen getroffen?

Dresden, den 8. Januar 2013
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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kieine Anfrage des Abgeordneten Miro Jennerjahn,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-NR.: 5/10990

Thema: Monatliche Lageberichte des Landesamtes fiir Verfassungsschutz Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Personen im Innenministerium (Minister, Staatssekretir, Abteilungsleiter, Referatsleiterin, Referentin — Angabe ohne Personenbezug) und welche sonstige Stellen erhalten Kenntnis von den monatlichen Lageberichten des Landesamtes fiir Verfassungsschutz (LfV)
Sachsen?

Das Landesamt fur Verfassungsschutz (LfV) Sachsen gibt seit Mai 1994 einen Monatsbericht heraus. Er erscheint in zwei Versionen.

Die als Verschlusssache (VS) Vertraulich eingestufte Version wird in zweifacher Ausfertigung an das fachaufsichtsfiihrende Referat ,Verfassungsschutz, Geheimschutz* im Sachsischen Staatsministerium des Innern (SMI)
Ubersandt und zur Kenntnis genommen. Von dort wird der Bericht an den Abteilungsleiter fur Zentrale Angelegenheiten, den Staatssekretar und den Staatsminister zur Kenntnisnahme weitergeleitet.

Weitere Ausfuhrungen der ,VS-Vertraulich* eingestuften Version des Monatsberichts erhalten die Abteilung Offentliche Sicherheit und Ordnung, Landespolizeiprasidium des SMI, das Landeskriminalamt, die Polizeidirektionen Chemnitz-Erzgebirge, Dresden, Leipzig, Oberlausitz-Niederschlesien und SUdwestsachsen sowie der Sicherheitsbeauftragte des Sachsischen Landtages, das Bundesamt fiir Verfassungsschutz, die Landesbehérden fur
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Verfassungsschutz in Baden-Wurttemberg, Bayern, Brandenburg, Sachsen-Anhalt und Tharingen. AuRerdem wird der Monatsbericht an den Militdrischen Abschirmdienst in K&In und an die Verbindungsstelle-Ost des Bundesnachrichtendienstes Uibersandt.

Das fachaufsichtsfuhrende Referat ,Verfassungsschutz, Geheimschutz* im SMI und die Abteilung Offentliche Sicherheit und Ordnung, Landespolizeiprasidium des SMI erhalten zusatzlich jeweils ein Exemplar der ,VS-Nur fur den Dienstgebrauch® eingestuften Version des Monatsberichts. Diese Version wird auch an den Generalstaatsanwalt des Freistaates Sachsen, die Staatsanwaltschaften Bautzen, Chemnitz, Dresden, Gorlitz, Leipzig und Zwickau sowie die Landesdirektion Sachsen, das Prasidium der Bereitschaftspolizei Sachsen und an die Geschéftsstelle der Parlamentarischen Kontrollkommission im S&chsischen Landtag versandt.

Frage 2:
Inwieweit und zu welchem Zeitpunkt wurde in diesen Lageberichten iiber die un-

tergetauchten Thiiringer Bombenbauer (NSU) und die in Sachsen getroffenen MaBnahmen zu deren Wiederauffinden unterrichtet?

Der zum internen Gebrauch bestimmter Behérden und anderer Stellen erstellte Bericht erstreckt sich auf Ereignisse und Entwicklungen aus dem Bereich des Rechts-, Links- und Auslénderextremismus im Freistaat Sachsen. Hinweise und Geschehnisse auRerhalb des Landes werden nur insoweit aufgenommen, als sie wegen ihrer Uiberregionalen Wirkung auch fir den Freistaat Sachsen von Bedeutung sind oder fiur das Verstandnis des Berichts erforderlich erscheinen. Fir die Zeit vor ihrem Verschwinden wurden die Aktivitaten der thiringischen Bombenbauer daher in den Monatsberichten des LfV Sachsen nicht erwéhnt.

Fur den Zeitraum nach dem Verschwinden handelte es sich bei den MaRnahmen des LfV Sachsen um operative Malnahmen, die zum Auffinden des Terrortrios dienen sollten (Observationen, Beschrankungsmafnahmen nach dem Artikel 10 Gesetz). Diese sind generell nicht Gegenstand der Berichterstattung in den Monatsberichten.

Frage 3:
Welche Personen und Stellen zu 1. wurden iiber die Lageberichte zu 2. unterrichtet (Angabe ohne Personenbezug)?

Frage 4:

Welche MaBnahmen wurden von welchen Behérden aufgrund der Lageberichte zu 2. zu welchem Zeitpunkt getroffen?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Entfalit. Auf die Antwort auf die Frage 2 wird verwiesen.

Seite 2 von 3

Freistaat


STAATSMINISTERIUM N r—
DES INNERN

Frage 5:

In wie vielen Fillen wurden seit 1998 {iberhaupt MaBnahmen von welchen Behorden aufgrund der Lageberichte des LfV Sachsen getroffen?

Uber die getroffenen MaRnahmen werden keine Statistiken gefiihrt. Fur die Beantwortung der Frage mussten alle betreffenden Behorden angefragt werden, zu welcher Einzelerkenntnis aus jedem einzelnen Lagebericht welche MaRnahmen getroffen wurden.
Das pnanuelle Erstellen/Auflisten aller MaBnahmen ist innerhalb der zur Beantwortung der Hleingn Anfrage zur Verfligung stehenden Zeit nicht realisierbar.

Mit freupdlichen GriRen
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Markus Ulbi
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